
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 5

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 615 del 29/09/2022

Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente

DETERMINA N°. 359 del 29/09/2022
 

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER APPROVAZIONE ATTI DI
GARA INERENTI - Servizio di MANUTENZIONE ORDINARIA

E STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - Procedura con affidamento diretto previa
consultazione di più operatori

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta comunale n 99 del 14/10/2021, esecutiva, si dava indirizzo al Responsabile

dell’Area Tecnica affinché ponesse in essere gli atti di gestione necessari finalizzati alla individuazione di un

operatore economico specializzato al quale affidare, per la durata di anni tre, la manutenzione della rete di

pubblica illuminazione del Comune di Recale;

- che il Responsabile del UTC ha predisposto il progetto per l’acquisizione del servizio in oggetto, costituito

dagli elaborati tecnico-amministrativi necessari;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1,

comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del

d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 5

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia

elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1,

commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri

mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502,

della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del

citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27

dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza

per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al

MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

Visto:

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di

euro 22 990,00 annui di cui Euro 1 609,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA come per

legge che per tre anni corrisponde ad € 68.970,00 di cui Euro 4.827,90 per oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 euro e che, pertanto,

è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.

1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di

gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio quanto prima

al fine di garantire la continuità del servizio e nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016

Considerato che:

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione

estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio

desunta da analisi prezzi e da indagini di mercato informali.

- ai sensi dell’art. 105 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà

eseguire a propria cura le seguenti prestazioni : la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella principale;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi comunali



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 5

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Di approvare tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di avviare ai sensi dell'art. Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020. modificato dall’art. 51

comma 1 lett. a sub. 2.1. della Legge di conversione n. 108/202132, la procedura per l'affidamento del Servizio di

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”

- CIG: 9426814501

Di provvedere all'aggiudicazione del contratto in esame, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2,

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 previa consultazione di cinque operatori economici, da espletare direttamente sulla

piattaforma MEPA con Trattiva diretta, utilizzando il criterio del "minor prezzo", ai sensi dell’95, comma 4, D. Lgs.

50/2016, in quanto l'appalto non è caratterizzato da un particolare valore tecnologico;

Approvare gli schemi di lettera di invito e la relativa documentazione amministrativa, visionabili presso questo UTC;

Dare Atto che la copertura finanziaria sarà interamente garantita con i fondi istituiti dal comma 107 dell'art.1 della

legge n.145 del 30.12.2018 "legge di bilancio 2019" per l'intero importo del progetto pari a 70.000,00 €;

Prevedere la possibilità, divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva, di procedere alla consegna dei lavori in via

d'urgenza;

Dare Atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Valeria Mileva;

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 5

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 29/09/2022
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente
f.to Mileva Valeria



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 5

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 29/09/2022 al n. 987 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Mileva Valeria

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


